
 

 

ASB Czech Republic, s.r.o. ADDRESS V Celnici 1031/4, 110 00 Praha 1, Czech Republic PHONE +420 224 931 366  
EMAIL prague@asbgroup.eu WEB www.asbgroup.eu IČO 27215849 DIČ CZ27215849 
SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 105100  
THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 105100 

Peněžitá pomoc v mateřství I – kdo a za jakých 
podmínek má nárok?  

Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) poskytuje informace o podmínkách 
finančního zabezpečení pro osoby, které nemohou pracovat v důsledku 
těhotenství a následné péči o novorozence. Dávka, která se oficiálně nazývá   
peněžitá pomoc v mateřství (PPM), často označovaná jako „mateřská“, pokrývá 
období mateřské dovolené v zaměstnání a trvá tedy maximálně 28 týdnů (nebo 
37 týdnů v případě dvojčat a vícerčat) před a po narození dítěte. 

 Kdo může požádat? 

Dávku mohou žádat maminky, tatínci, manželé maminky nebo osoby, které přijaly 
dítě do péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu, jako je osvojení nebo 
pěstounská péče. Maminka podává žádost 6–8 týdnů před porodem. Po 
šestinedělí může jiná pečující osoba (manžel, tatínek, pěstoun) převzít péči, ale 
délka dávky se jim upraví o dobu, kterou maminka novorozence již čerpala. 

 Základní podmínky: 
 

Účast na nemocenském pojištění:  
 Nárok na dávku mají zaměstnanci či zaměstnankyně, které mají smlouvu 

na práci nebo dohodu o pracovní činnosti s hrubým měsíčním příjmem 
alespoň 4 000 Kč, nebo dohodu o provedení práce s příjmem přes 10 000 
Kč. OSVČ mají nemocenské pojištění dobrovolně. 
 

Nutná doba nemocenského pojištění:  
 Žadatel/ka musí mít alespoň 270 kalendářních dnů nemocenského 

pojištění ve dvou letech před nástupem na dávku (u podnikatelů alespoň 
180 dnů za rok před nástupem). 

 Dny nemocenského pojištění se sčítají. Ženy, které byly těhotné při 
ukončení zaměstnání, mají prodlouženou ochrannou lhůtu na 180 dnů. 

 Studentky nárok na PPM nemají, ale mohou po porodu žádat o rodičovský 
příspěvek od Úřadu práce. 
 

Den nástupu na mateřskou:  
 Žena si den nástupu volí 6–8 týdnů před očekávaným dnem porodu, 

stanoveným lékařem. Pokud si den neurčí, je jím počátek šestého týdne 



 

 
 

IČ 47902728 / DIČ CZ47902728 

SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 54606.  

THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 

54606 

před očekávaným porodem. Při předčasném porodu je den nástupu den 
porodu. 

Pokud maminka pracuje až do porodu, den nástupu se nemění, a během výkonu 
práce není dávka vyplácena, neboť má příjem ze zaměstnání. 

Pro další informace můžete se přihlásit k odběru novinek na webu ČSSZ: 
https:/www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek. 

Payroll Team 
ASB Group | Czech Republic 
 
Klára Cowan         
Head of Payroll       
 
E: kcowan@asbgroup.eu 
Phone: +420 224 931 366 
 


